Nejat Göyünç, Mevlâna Müzesi Arşivi'ndeki 11, 13, 19, 51 nolu belgelerin muhtevasını 1994 yılında bir makale konusu yapmıştır: "Das Mevlevîhane in Samsun", Osmanlı Araştırmaları, XIV, 77-90. Sayın Tanrıkorur, bu makaledeki bilgileri, başka kaynaklardan da yararlanarak genişletmiştir.

Rebû'l-evvel 1279 (28 Ağustos 1862) tarihli tafsil kaydından, 1269 (1852-1853) yılında Samsun'da bir Mevlevî zâviyesi ve Kaleiçi'nde bu zâviyeye ait bir vakıf hamamının bulunduğu; ancak anılan 1279 senesinde bu zaviyenin yıkılmış olduğu anlaşılmaktadır.

Aynı tarihte Samsun'a müfettiş olarak gelen ve bu durumu müşâhede eden genç Mevlevî Bursalı Rıza Efendi, Mevlevîhane'nin yeniden yapılması için girişimlerde bulunmuş, Canik Mutasarrıflığı da Samsun'un güneyinde, sahil yolu üzerindeki Musallâ mevkiinde (yani bugünkü Cumhuriyet Meydanı'ndaki park civarında¹²) bir yer tahsis etmiştir.

Dr. Sezai Küçük, *Mevlevîliğin Son Yüzyılı* adlı emek mahsülü çalışmasında, Konya Mevlâna Müzesi arşivindeki 1327 tarihli bir belgeye dayanarak Samsun Mevlevihanesi hakkında şu bilgileri vermektedir:

“Samsun'un merkezinde, Sadî Bey Mahallesi'nde, çarşı ortasında, Hükümet Dairesi civarında(ki) Mevlevîhâne, Sultan Abdülaziz zamanında 1279/1862 senesinde, Antalyalı Hasan Dede tarafından musallâ arsası üzerine inşa edilmiştir. Sultan Abdülaziz'in irâde-i aliyyesi ile inşa edilen bu ilk dergâh, bir semahâne ve üç derviş hücrelerinden ibarettir. Dergâhın ilk bânîsi olan Hasan Dede, semahânenin inşasını tamamladığı halde derviş hücrelerini bitirmeden 1281/1864 senesinde vefat etmiş, dergâhın inşası eksik kalan hücreleri a'yândan Bursalı Rıza Bey'in yardımlarıyla tamamlanmış ve meşîhât makamına aynı yıl Hasan Dede'nin biraderi Hafız Ali Dede tayin edilmiştir. Üç yıl meşîhat makamında bulunan Hafız Ali Dede 1284/1867 yılında vefat etmiştir.¹³

Hafız Ali Dede'nin vefatıyla yerine aynı senenin Rebû'l-âhir ayında, oğlu Cemâleddîn Dede tayin edilmiş, dergâhı hüsn-i idaresi ile ahalinin teveccühünü kazanan ve birçok muhibbin Mevlevîliğe intisabını temin eden Cemâleddîn Dede, eşi Züleyha Hanım'dan aldığı borçla, mevcut hücrelerin üzerine üç odalı bir selâmlık dairesi inşa ettirmiştir. Bununla da kalmayan Cemâleddîn Dede, kayınpederinden miras yoluyla intikal eden araziyi Ziraat Bankası'na, İstanbul Aksaray'daki dairesini de Suyolu Vakfı'na rehin bırakarak, elde ettiği paralarla dergâhı tamir ettirmiş, buna ilave olarak dergâh müstemilatına bir de harem dairesi ekletmiştir.

Yirmi yedi sene Samsun Mevlevîhânesi postnişini olarak görev yapan Cemâleddîn Dede, 1311/1893 senesinde vefat edince, yerine yedi yaşında bulunan oğlu Ali Enver Efendi geçmiş, fakat yaşı küçük olduğu için kendisine, Gelibolu çilekeşlerinden Laz Mehmed Dede vekil tayin edilmiştir. Laz Mehmed Dede'nin on bir yıl süren vekilliği 1321 senesinde sona ermiş

¹⁵ Tanrıkorur, a.g.e., s.267, çizim:XXI.

¹⁶ Küçük, a.g.e., s.251.

¹⁷ Tanrıkorur, a.g.e., s.389.

¹⁸ Bkz.Şafak, Yakup, “Veled Çelebi İzbudak”, *Türk Dili*, S.624, s.145-151 (Ankara, Aralık-2003).

Mevlâna Dergâhı Postnişini Veled Çelebi, o zamanki Kastamonu şeyhi değerli âlim ve şair Ahmed Remzi Dede'nin (öl. 1944) 13 Eylül 1329 (26 Eylül 1913) tarihli yazılı görüşünü de alarak merhum Ali Enver'in kardeşi Yusuf Efendi'nin lâıykıyla yetişinceye kadar yerine vekâleten Neyzenbaşı Emin Dede'nin tayinini uygun görmüştür.¹⁹

Ancak SÜSAM Uzluk Arşivi'nde bu listenin içinde bulunduğu matbû risalenin bir nüshası vardır (no:2206) ve o nüshanın üzerinde Veled Çelebi'nin en yakınında bulunan kişilerden Ahmed Remzi Dede'nin, mevlvîhanelerin kuruluşlarıyla ilgili bazı ilaveleri ve iki şeyhin isimleri üzerinde tashihi bulunmaktadır.

A. Remzi Dede, birinde İstanbul Bahariye şeyhi Nazif Dede'nin (öl. 16 Şubat 1331 / 29 Şubat 1916) isminin yanına Karahisâr Ahmed Çelebi-Şeyh Vekili yazmış; diğerinde ise Samsun şeyhi olarak görülen Nuri Dede'nin isminin üzerine çizerek yanına Mehmed Emin yazmıştır. Şeyh vekili dememesi, dikkat çekicidir.